
Personal Docente e Investigador 
 
(Profesor, Categoría, Extensión, Despacho, Correo electrónico) 

 

Departamento de Administración y Economía de la Empresa 
Área de Organización de Empresas 

 
Cruz Moretón, Fernando de la PA6H  3697  247-P  moretti@usal.es 
Fernández Canelas, Jesús Ángel PA6H  3697  247-P  canelas@usal.es 
Zapatero Sánchez, Francisco PA6H  3697  247-P 
 fzapatero@usal.es 
     

Departamento de Biología Animal, Parasitología, Ecología, Edafología 
Área de Ecología 

 
Negro Domínguez, Ana Isabel COL  3629  234-P  negro@usal.es 
     

Departamento de Construcción y Agronomía 
Área de Ciencia de los Materiales e Ingeniería Metalúrgica 

 
Antón Iglesias, Natividad  TU  3634  233-M  nanton@usal.es 
Ayaso Yáñez, Francisco Javier TU  3673  231-M  fja@usal.es 
González Martín, Beatriz  Contrat. Dr. 3636-3705  206-A/108-A
 bgonzalez@usal.es 
Kharin Serafimovich, Víktor TU  3673  235-M  gatogris@usal.es 
Toribio Quevedo, Jesús  CU  3673  237-M  toribio@usal.es 
 

Área de Construcciones Arquitectónicas 
 
Frechilla Alonso, Mª Almudena PA6H  3642  238-P 
 almufre@yahoo.es 
García Gago, Jesús Mª  Ayudante 3621  247-M 
 jesusmgg@usal.es 
García Moralejo, José Alonso PA6H  3621  253-M  jagm@usal.es 
González Casado, María Dolores PA6H  3621  249-M  lolacas@usal.es 
Guerra Campo, Ángel  COL  3621  251-M  agc@usal.es 
Hernández González, Carlos Jesús TEU  T. Parc. 3621  253-M  carloshe@usal.es 
Peláez Franco, Leocadio  TEU  3621  249-M  leocadio@usal.es 
Rodríguez Esteban, Mª Ascensión TEU  3621  251-M  mare@usal.es 
Rodríguez Méndez, Francisco J. TU  3621  247-M  rodmen@usal.es 
 
 

Área de Expresión Gráfica en la Ingeniería 

Ferreras Carretero, Ángel  PA3H  3622  256-P 
 aferreras@usal.es 
Hernández Ramos, Pedro A. TEU  3622  248-P 
 pedrohde@usal.es 
López Calvo, Manuel  PA6H  3622  254-P  mlcalvo@usal.es 
Morocho Martín, José  PA6H  3622  252-P 
 jmorocho@usal.es 
Ortiz Marco, Juan  TEU  3622  250-P  juanorti@usal.es 
Rodríguez Rodrigo, Rubén  PA6H  3622  256-P 
 rubenrodriguez@usal.es 



Rubio Cavero, Manuel Pablo COL  3622  252-P  mprc@usal.es 
 

Área de Ingeniería Agroforestal 
 
Gómez Domínguez, Jesús Iñaki PA6H  3697  247-P   
Tomás Fernández, Isidro  PA6H  3697  247-P  u1559@usal.es 

 
Área de Ingeniería de la Construcción 

 
Benito Rodríguez, Alberto  PA3H    Lab. M-015-B albero@usal.es 
Campano Calvo, José Luis  TEU  3625  244-P  jlcam@usal.es 
Robles Miguel, Ángel  PA6H  3644  240-P  arm@usal.es 
Rodríguez Ferreras, José Fernando PA6H  3634  229-M  jfrodri@usal.es 
Soriano Gaitero, Manuel  TEU  3644  240-P  sorijrus@usal.es 
Tejedor Gil, Jesús   TEU  3644  242-P  jtejedor@usal.es 
 

Área de Producción Animal 
 
Yanes García, José Emilio  PA6H  3643  104-Piedra jey@usal.es 
 

Área de Producción Vegetal 
 
Bragado González, Francisco J. PA6H  3648  261-M 
 jbragado@usal.es 
Morán Martín, Margarita  TU  3648  261-M  gari@usal.es 
 

Área de Tecnología de los Alimentos 
 
Escribano Bailón, María Teresa TU  3647  259-M  escriban@usal.es 
Fernández Vasallo, Carlos  PA6H  3647  259-M  cfvasa@usal.es 
Revilla Martín, Isabel  TU  3647  257-M  irevilla@usal.es 
Viñuela Serrano, Javier  PA6H  3647  255-M  javiervs@usal.es 
Vivar Quintana, Ana María TU  3647  255-M  avivar@usal.es 
     

 
Departamento de Derecho Administrativo, Financiero y Procesal 

Área de Derecho Administrativo 
 
Terrón Santos, Daniel  PA3H  3697  247-P  datersa@usal.es 
       
 

Departamento de Economía Aplicada 
Área de Economía Aplicada 

 
Calero Pérez, Pedro  TEU  3647  225-M  pcalero@usal.es 
Díaz Rincón, Francisco Javier PA3H  3647  225-M  jdiaz@usal.es 
     

Departamento de Estadística 
Área de Estadística e Investigación Operativa 

 
Sánchez Barba, Mercedes  Ayudante Dr. 3636  224-A 
 mersanbar@usal.es 
     

Departamento de Filología Inglesa 
Área de Filología Inglesa 

 
González Rodríguez, Luisa María Contrat. Dr. 3697  247-P  luisagr@usal.es 



     
Departamento de Física Aplicada 

Área de Electrónica 
 
García Vasallo, Beatriz  Contrat. Dr. 3676  223-M 
 bgvasallo@usal.es 
Íñiguez de la Torre Mulas, Ignacio Ayudante Dr. 3685  201-P  indy@usal.es 
Meziani, Yahya Moubarak  TU  3676  223-M  meziani@usal.es 
Rabanillo de la Fuente, Miguel Á. PA6H  3676  223-M 
 rabanillo@rabanillo.com 
 
 

Área de Física Aplicada 
 
Alonso Fernández, Benjamín PA6H  3638  223-P  b.alonso@usal.es 
García Martín, Felicísimo  TEU  3638  219-P  fgm@usal.es 
Ordad Oviedo, Francisco  PA6H  3638  221-P  ordad@usal.es 
Prieto Calderón, José Luis  PA6H  3638  219-P 
 joseluis.prieto@usal.es 
Román Hernández, Francisco L. TU  3638 / 4489 219-M  romanh@usal.es 
Zurrón Cifuentes, Oscar  PA6H  3638  223-P 
 ozurronci@usal.es 
 

Área de Óptica 
 
Conejero Jarque, Enrique  TU  3676  221-M  enrikecj@usal.es 
     

Departamento de Física Fundamental 

Área de Física de la Tierra 
 
Rodríguez Puebla, Concepción TU  3685 / 1320 201-P  concha@usal.es 

Departamento de Geología 

Área de Cristalografía y Mineralogía 
 
Murciego Murciego, Ascensión TU  3652  205-P 
 murciego@usal.es 
 

Área de Geodinámica Externa 
 
Fernández Macarro, Begoña TEU  3637  227-P  begom@usal.es 
García Talegón, Jacinta  Ayudante Dr. 3697  247-P  talegon@usal.es 
 

Área de Geodinámica Interna 
 
Monterrubio Pérez, Serafín CEU  3637  225-P  seramp@usal.es 
Nespereira Jato, José  Ayudante Dr. 3637  263-M  jnj@usal.es 
Yenes Ortega, Mariano  TU  3637  263-M  myo@usal.es 

Departamento de Informática y Automática 

Área de Ingeniería de Sistemas y Automática 
 
Francisco Sutil, Mario  COL      mfs@usal.es 
 

Área de Lenguajes y Sistemas Informáticos 



 
Barbero Calzada, José Andrés PA6H  3635  231-P 
 jabarberoc@usal.es 
Calvo Gallego, Jaime  Contrat. Dr. 3696  208-A 
 jaime.calvo@usal.es 
Escuadra Burrieza, José  TEU  3636 - 3704 220-A /112-A jeb@usal.es 
González Rogado, Ana Belén TU  3635  229-P  abgr@usal.es 
Matos Franco, Juan Carlos Contrat. Dr. 3636  218-A  jcmatos@usal.es 
Muñoz Vicente, María Dolores Contrat. Dr. 3635  233-P  mariado@usal.es 
Pérez Delgado, María Luisa Contrat. Dr. 3696  216-A  mlperez@usal.es 
Pérez Iglesias, José Luis  TU  3703 / 3636 110-A / 226-A jpi@usal.es 
Rodríguez Barrios, Dionisio Tomás PA6H  3635  233-P 
 tomas.rb@usal.es 
Román Gallego, Jesús Ángel PA6H  3636  224-A  zjarg@usal.es 
Silva Varela, Hernando  COL  3706 / 3696 122-A / 234-A
 hernando@usal.es 
 

 

Departamento de Ingeniería Cartográfica y del Terreno 

Área de Ingeniería Cartográfica, Geodésica y Fotogrametría 
 
Charfolé de Juan, José Francisco COL  3624  212-P  charfole@usal.es 
Delgado Pascual, Mercedes TEU  3624  214-P 
 mercedp@usal.es 
Gutiérrez Tió, Jorge  PA6H  3624  212-P  jtio@usal.es 
Martín Gómez, Jesús  PA6H  3624  214-P  jmargo@usal.es 
 

 

Departamento de Ingeniería Mecánica 

Área de Ingeniería de los Procesos de Fabricación 
 
Calzada Domínguez, Augusto TEU  3633  237-P  acd@usal.es 
Heres Cabal, Fernando  TEU  3633  235-P  fhc@usal.es 
Hernández Rodríguez, Aurelio J. PA3H  3633  235-P  ahr@usal.es 
Valcárcel Martínez, Francisco J. PA6H  3633  237-P 
 valcarcel@usal.es 
 

Área de Ingeniería Eléctrica 
 
Andrés Carbajal, Juan José PA3H  3643  222-P  jandresc@usal.es 
Fuentes Castaño, José Simón PA6H  3643  222-P  simon@usal.es 
Sánchez Orgaz, Susana  PA6H  3643  222-P  susan@usal.es 
 
 

Área de Ingeniería Mecánica 
 
García Martín, Roberto José COL  3642  236-P  toles@usal.es 
Lorenzo Fernández, Miguel Ángel Contr.Dr.    
 mlorenzo@usal.es 
 
 

mailto:mlorenzo@usal.es


Área de Máquinas y Motores Térmicos 
 
Muñoz Rico, Juan Ramón  TEU  3631  232-P  rico@usal.es 
 

Área de Mecánica de Fluidos 
 
Barrios Simón, José Antonio TEU  3632  230-P  jabarrio@usal.es 
Blanco González, Miguel  PA6H  3632  230-P  miblan@usal.es 
San Gregorio Gutiérrez, Mª  C. PA6H  3632  230-P           
seguridad@sangregorio.es 
 
 

Área de Mecánica de los Medios Continuos y Teoría de Estructuras 
 
Domínguez Lorenzo, Manuel COL  3641  255-P 
 mdominguez1@usal.es 
González Fueyo, José Luis  TU  3641  255-P  fueyo@usal.es 
Ramos de Castro, Teófilo  TEU  3641  261-P  tramos@usal.es 
Ramos Gavilán, Ana Belén  TEU  3641  257-P  aramos@usal.es 
Santo Domingo Santillana, Jaime TEU  3641  261-P  jsd@usal.es 
 

 

Departamento de Ingeniería Química y Textil 

Área de Ingeniería Química 
 
Tovar Júlvez, Tomás Rafael PA3H  3643  222-P  manana@usal.es 
 

 

Departamento de Matemática Aplicada 

Área de Matemática Aplicada 
 
Domínguez Valverde, Manuel TEU  3639  211-P  mdv@usal.es 
Fernández Martínez, Antonio TU  3639  246-P  anton@usal.es 
Lorenzo González, Cesáreo TEU  3639  215-P  cesareo@usal.es 
Nieto Isidro, Susana  TU  3639  213-P  sni@usal.es 
Ospino Zúñiga, Justo Hernán Ayudante Dr. 3639  246-P  j.ospino@usal.es 
Ramos Calle, Higinio  TU  3639  217-P  higra@usal.es 
Rodríguez Sánchez, Gerardo CEU  3639  214-A  gerardo@usal.es 
 

Departamento de Matemáticas 

Área de Geometría y Topología 
 
García Casado, Luis Alberto PA6H  3636  224-A  lagc@usal.es 
 

Departamento de Microbiología y Genética 

Área de Microbiología 
 
López Cuesta, María del Carmen TU  3645/4677 258-P  mclopez@usal.es 
Rodríguez Cousiño, María Nieves TU  3645/5414/5451 258-P  nievesrc@usal.es 
 

Departamento de Química Analítica, Nutrición y Bromatología 

Área de Nutrición y Bromatología 
 



Gómez Bárez, Juan Alfonso TU  3674  215-M  agbarez@usal.es 
González Paramás, Ana María TU  3674  215-M 
 paramas@usal.es 
Gutiérrez Fernández, Mª Yolanda TU  3702 / 3674 028-A/217-M yolanda@usal.es 
 

Departamento de Química Inorgánica 

Área de Química Inorgánica 
 
García Martín, Auxiliadora CEU  3628  251-P  auxgm@usal.es 
Martín Llorente, José Manuel TU  3628  249-P 
 jmmartin@usal.es 
San Román Vicente, Mª Soledad Contrat. Dr. 3628-4489 249-P 
 sanroman@usal.es 
Trujillano Hernández, Raquel TU  3628 / 4489 249-P  rakel@usal.es 
 
 
 


	Personal Docente e Investigador

